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class="mar10"> 一、外资与内资所得税法之主要差异 台商在祖

国大陆应是以外商投资企业的组织形态从事经贸活动，除非

以当地人名义成立内资企业（东莞过去工商局也曾让台湾人

成立内资企业，但已被中央予以纠正），对于此二种税法（

前者于91年7月开始执行，后者于94年1月开始执行）的差异

有所了解。比较祖国大陆内外资企业所得税有关的规定，两

套税制在应纳税所得额计算、在所得的纯收益原则、权责发

生制、收入与费用的配比原则、历史成本原则、独立企业原

则和固定资产折旧、无形资产摊销、坏帐损失的处理、纳税

年度的确定、亏损结转等方面基本上已趋一致。 但两套税制

在确定税基方面，仍存在以下两方面的差异： 一是税前扣除

规定不同，主要是坏帐处理、业务招待费、企业职工工资支

出，以及损赠支出等的规定不同； 二是资产的税务处理规定

不同，主要是固定资产的折旧年限、固定资产净残值率规定

不同。从以上两方面的差异可以看出，在税基的确定上，税

法给外商投资企业和外国企业更多的灵活性。例如固定资产

的折旧，从现行内外资企业所得税规定看，在残值的估定标

准、折旧方法的选择及折旧年限的规定方面，外资企业要更

加优惠于内资。如在折旧方法上，现行税法对外商投资企业

规定按直线法计提折旧，特殊经批准可实行加速折旧。另关

于计税工资问题，目前内资企业实行计税工资制度，而外资

企业发放给职工的工资可据实，在计算所得税前扣除。 二、



外商投资企业所得税优惠应注意问题 祖国大陆在鼓励外资税

收政策，最主要的是所谓的"二免三减半"的所得税优惠。按

《外商投资企业和外国企业所得税法》第八条规定：对生产

性外商投资企业，经营期在十年以上的，从开始获利的年度

起，第一和第二年免征企业所得税，第三年至第五年减半征

收企业所得税。但是，究竟什么是外商投资企业"开始获利的

年度"？应是指企业开始生产经营后，第一个获得利润的纳税

年度。企业初期有亏损的，可以依照税法规定逐年结转弥补

，以弥补后有利润的纳税年度为开始获利年度，进入享受免

税、减税期。也就是要依照税法第十一条的规定确定其"开始

获利年度"。税法第十一条的规定："外商投资企业和外国企

业在中国境内设立的从事生产、经营的机构、场所发生年度

亏损，可以用下一纳税年度的所得弥补；下一纳税年度的所

得不足弥补的，可以逐年延续弥补，但最长不得超五年"。 因

此，企业开始生产经营后，如第一个纳税年度就实现利润的

，以第一个纳税年度为开始获利年度；企业初期有亏损的，

应依照税法第十一条的规定，确定该企业的开始获利年度；

企业初期有亏损的企业的开始获利年度，是指逐年结转且最

长不超过五年的亏损弥补后，有利润的纳税年度为开始获利

年度，而不只是累计亏损弥补有利润的纳税年为开始获利年

度。 三、最新的投资中西部优惠政策 根据国税发[1999]172号

文件，对设在中西部地区的国家鼓励类外商投资企业，在现

行税收优惠政策执行期满后三年内，可以减按15%的税率征

收企业所得税。本项税收优惠政策的中西部地区是指：未依

照《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》第

七条的有关规定实行减低税率（包括减按15%税率和24%税率



）征收企业所得税的地区。至于本项税收优惠政策的国家鼓

励类外商投资企业是指"外商投资产业指导目录"中鼓励类和

限制乙类项目的外商投资企业。在现行税收优惠政策执行期

满后是指，享受税法第八条第一款规定的二年免税三年减半

期满的三年。但是在本项税收优惠期间，企业同时被确认为

先进技术企业或产品出口企业当年出口产值达到总产值70%

以上的，减半征收企业所得税，但减半后的税率不得低

于10%。本项税收优惠政策自2000年1月1日执行。但优惠交效

果有限，因为减半期间税率15%，已比别地区之7.5%及12%为

高，在二免三减半完后三年的优惠期间，也只是比照15%税

率之地区，而比24%地区好一些。但要符合指导目录的鼓励

及限制之类。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com 


